Estância Velha RS, 14 de maio de 2018.
Pedido de Providências n. 076/2018
Autor: Ver. Diego Francisco
Excelentíssimo Senhor Presidente:
                            Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:
1- Troca de lâmpadas na Rua Presidente Lucena nº 4844, Bairro das Rosas e na Rua Aimoré nº 64, Bairro União.
2- Que o Executivo Municipal, providencie junto ao setor competente o conserto de um buraco, na Rua Duque de Caxias esquina com a Rua Edvino Rodrigues da Silva JUSTIFICATIVA: O referido buraco no meio da Rua está causando transtornos aos veículos e colocando em risco a segurança dos transeuntes, conforme fotos em anexo.
3- Fazer a capina nas laterais da Avenida Campo Grande, no Bairro Campo Grande. Ao longo da Rua existe em vários pontos com mato alto, o que atrapalha os pedestres e motoristas.
4- Solicitar que a CORSAN feche a vala aberta no asfalto da Avenida Brasil, próximo a Rua Plínio Pousada e Renato Robinson.
5- Que o Executivo faça reparos e coloque saibro nas Ruas do Loteamento Colinas Verdes. JUSTIFICATIVA: Moradores reclamam que estão esquecidos na Rua Silmar Abilio de Souza.
6- Que o Executivo faça roçada na Rua das Camélias, Bairro Encosta do Sol. JUSTIFICATIVA: Estudantes não conseguem ir para a Escola Germano Dauernheimer usando o passeio público, acabam indo pela Rua, pois o acostamento está tomado pelo mato, assim colocando sua segurança em risco.
                                       Sendo o que se apresentava para o momento renovo os votos de estima e apreço.
                                                                                        Diego Francisco
                                                                                     Vereador do PSDB
Exmo. Sr. Valdeci de Vargas
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS